- 1 -

令和２年４月２０日
保護者各位

志布志市立香月小学校
校 長 井上 貴文

全国への「緊急事態宣言」による対応について②

昨日，観測史上最も遅く，ようやく鹿児島の桜が満開となったというニュースがありました。桜の
花言葉は，「精神美」「純潔」。まさに，日本の品格を表すシンボルです。世界を震撼させる新型コロ
ナウイルスへの対応は，「日本人の力」が試されています。この闘いに打ち勝つには，「自分は感染す
るはずはない」ではなく，日本人が「心をそろえる」対応が重要です。是非とも，感染防止について
御家庭でも再度確認していただきたいと思います。
さて，「緊急事態宣言」の対象地域が，１６日（木）全国に拡大されたことを受け，鹿児島県は１７

日（金）夜，知事が県内の公立小・中学校に４月２２日（水）から５月６日（水）まで臨時休業する
よう協力要請しました。
つきましては，志布志市及び香月小学校におきましては，下記のように進めてまいりますのでよろ

しくお願いいたします。新年度がスタートして２週間，児童が新年度の学校生活に慣れ始めた矢先に
休校を余儀なくされる事態となり，たいへん申し訳なく思います。しかし，これらは，全国の感染者
がいまだに増え続けていたり鹿児島県における感染者も８人と増加したりするなど，『国難』とも言え
る「新型コロナウイルス感染症」の危機から，児童を初めとする国民の命を守るための対策です。よ
り効果を上げるためには，わたしたち一人一人の行動が重要となります。
一日も早く日常を取り戻すために，御理解と御協力をよろしくお願い申し上げます。

記
１ 児童の登校について
(1) ４月２０日（月）・２１日（火）は通常どおりの登校です。家庭訪問を中止にしましたので，通
常の時間割での授業となりますので各学級で確認してください。給食は実施します。

(2) ４月２２日（水）から５月６日（水）までを臨時休業とします。
(3) ４月３０日（木）を出校日とします。通常どおり登校し，全学年１０時２０分頃には下校しま
す。給食はありません。

２ 保健管理について
(1) 新型コロナウイルスの感染拡大を防止するための臨時休業の措置であるという趣旨を理解し，
人の集まる場所等への外出を避け，できるだけ自宅で過ごすようにしましょう。

(2) 自宅においても，毎朝の検温及び風邪症状の確認，手洗いや手指消毒，咳エチケット等の感染
症対策を徹底しましょう。

(3) 不要不急の外出は自粛し，特に県外への行き来は厳に慎みましょう。
(4) 「密閉」「密集」「密接」の『３密』を避け，人との接触を極力減らす努力をしましょう。
(5) ５月７日（木）以降の登校につきましては，後日，メールでお知らせします。
３ 学習について
(1) ２１日（火）に２９日（水）までの課題を出します。３０日（木）の出校日に提出します。
(2) ３０日（木）に，５月６日（水）までの課題を出します。７日（木）に提出します。
(3) 文部科学省が提供する「子供の学び応援サイト」や県教育委員会が提供する「臨時休業中の学
習支援」等を活用しましょう。
〇 臨時休業中の学習支援（鹿児島県教育委員会）

https://www.pref.kagoshima.jp/kyoiku-bunka/school/kyouzai/indwx.html
〇 鹿児島県総合教育センターＷｅｂサイト

http://www.edu.pref.kagoshima.jp/curriculum/jyouhoukyou/rinkyutaiou/top.html
〇 子供の学び応援サイト（文科省）

https://www.mext.go.jp/a¥_menu/ikusei/gakusyushien/index_00001.htm
〇 在宅学習支援「eboard（イーボード）」

https://info.ebooard.jp/
(4) 読書に励みましょう。
(5) 特に低学年においては，自学が難しいと思いますので保護者の見届けをお願いします。
４ 児童預かりについて
(1) 詳細につきましては未定です。
(2) 本日，長子便にてアンケートを配布いたしましたので，明日，御提出ください。
５ 部活動（中学校），スポーツ少年団について
(1) 臨時休業中においては，部活動やスポーツ少年団の活動は中止となっています。
６ その他
(1) 本日，文科省から１回目の布製マスクが届きましたので児童に配布してあります。２回目は５
月に配布される予定です。

(2) 「差別」や「偏見」による二次的な被害者が出ないよう，このような時こそ，思いやりのある
行動ができる香月小学校の児童であってほしいと願います。

(3) この後の情報につきましては，メール等でお知らせいたします。

- 2 -